
1BOA VISTA, 29 DE MARÇO DE 2012

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    43º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 29 de março de 2012

Edição 1311   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 29 DE MARÇO DE 2012

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Errata ao Processo nº 0054/ALE/2010
Errata ao Processo nº 0.0108/ALE/2009
Resoluções de Afastamentos nº 112 a 115/2012
Atos Legislativos
Resolução nº 003/2012
Moção de Aplausos nº 006/2012
Requerimento nº 008/2012
Ata da 2101ª Sessão Ordinária

2
2
2

3
3
3
3

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

ERRATA
PROCESSO N.º 0.054/ALE/10
MODALIDADE – CONCORRÊNCIA Nº 001/2011
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
CONTRATANTE: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADO: TERRESTRE TRANSPORTE RODOVIÁRIO LTDA
CNPJ: 02.952.586/0001-16
OBS.: Retificar a data da assinatura do contrato, publicado no
Diário da ALE nº 1291 do dia 01/03/2012 onde se lê 30/12/2011,
leia-se 17/02/2012.

Boa Vista-RR, 28 de março de 2012.
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

ERRATA
PROCESSO N.º : 0.0108/ALE/09
OBJETO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DOS SERVIÇOS
DE VEICULAÇÃO DE PEÇAS PUBLICITÁRIAS E DE
COMUNICAÇÃO EM EMISSORA  DE RÁDIO E TELEVISÃO.
CONTRATANTE: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34 808 220/0001-68
CONTRATADO: BUMERANG PROPAGANDA E PUBLICIDADE
LTDA - EPP.
CNPJ: ONDE SE LÊ 08.067.356/0001-68 LEIA-SE 08.067.356/0001-54
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101
UNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2011
VIGÊNCIA: ONDE SE LÊ 01/04/2011 A 31/07/2011, LEIA-SE 01/
04/2011 A 31/12/2011.

CONTRATANTE: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
CONTRATADO:  RENATO ANDRADE QUEIROZ.

Boa Vista-RR, 28 de março de 2012.
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

R E S O L U Ç Ã O  Nº 112/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
1º RETIFICAR a Resolução nº 109/2012, publicada no Diário da

Assembleia, Edição nº 1310, de 28 de março do ano em curso, que autorizou
o afastamento das servidoras RITA DE CÁSSIA LIRA, Assistente Parl.
II e MARIANA ALVES GARCIA DE ALMEIDA, Assistente Parl. IV,
para viajarem com destino a cidade de Manaus-AM.

2º Onde se lê: no período de 29.03 a 31.03.2012. Leia-se:
no período de 27.03 a 31.03.2012.

Palácio Antônio Martins, 28 de março de 2012
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 113/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores KAREN SHEILA

ROCHA SILVA NEGREIROS, Consultora Jurídica e HERMES
FERREIRA DE ANDRADE FILHO, Auxiliar Parl. V, para viajarem
com destino ao município de São João da Baliza, com a finalidade de
prestarem assessoramento ao Regimento Interno na Câmara Municipal
daquele município, no período de 29.03 a 31.03.2012, a serviço desta
Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 28 de março de 2012
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 114/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA, para viajar com
destino a cidade de Manaus-AM, com a finalidade de tratar de assuntos
inerentes as suas atividades parlamentares, no período de 29.03 a
02.04.2012, a serviço desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 28 de março de 2012
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 115/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado GABRIEL FIGUEIRA PESSOA PICANÇO, para viajar



3BOA VISTA, 29 DE MARÇO DE 2012

com destino a cidade de Foz do Iguaçu-PR, com a finalidade de
acompanhar a comitiva de intercâmbio com produtores rurais do
Estado do Paraná, no período de 08.04 a 11.04.2012, a serviço desta
Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 28 de março de 2012
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

_________________________________________________________
RESOLUÇÃO DA MESA

_______________________________________________________
RESOLUÇÃO Nº 003/12

Cria Comissão Especial Interna
para analisar e dar parecer à
Proposta de Emenda à
Constituição nº 001/12.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições e de conformidade
com o art. 31 da Constituição Estadual, c/c art. 23, VI, “j”, e art. 42
do Regimento Interno deste Poder, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica criada Comissão Especial Interna para analisar
e dar parecer à Proposta de Emenda à Constituição nº 001/12,
constituída pelos seguintes parlamentares:

- Flamarion Portela;
- Erci de Moraes;
- Aurelina Medeiros;
- Ângela Águida Portella;
- Jean Frank;
- Soldado Sampaio; e
- Gabriel Picanço.
Art. 2º A Comissão a que se refere o art. 1º tem o prazo para

funcionamento de 60 (sessenta) dias, prorrogável por igual período
para emissão do respectivo parecer.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 27 de março de 2012.

Dep. AURELINA MEDEIROS
Presidente em exercício
Dep. JALSER RENIER

1° Secretário
Dep. REMÍDIO MONAI

2º Secretário

_______________________________________________________________
PROPOSTA DE MOÇÕES

______________________________________________________________
MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 006, DE 2012.

CONSIDERANDO  que o Partido Comunista do Brasil
(PCdoB) completará 90 anos em 25 de março de 2012.

CONSIDERANDO que o referido partido é a organização
política de vida mais longa de toda a história do país, ligada aos
anseios dos trabalhadores pelo ideal socialista. Sua visão projeta o
Brasil como uma grande Nação, amante da paz e da solidariedade entre
os povos, avessa à guerra e às imposições imperialistas.

REQUEIRO à Mesa Diretora, com fulcro no art. 205 do RI,
após formalidades regimentais, que seja aprovada a presente MOÇÃO
DE APLAUSOS ao felicitado PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL:

 “O Partido Comunista do Brasil – PCdoB – completa 90
anos em 25 de março de 2012. É a organização política de vida mais
longa de toda a história do país, ligada aos anseios dos trabalhadores
pelo ideal socialista. O Partido, presidido nacionalmente pelo camarada
José Renato Rabelo, goza de uma forte representação no Poder
Legislativo: 02 Senadores, 14 Deputados Federais, 18 Deputados
Estaduais e 608 Vereadores.

A primeira contribuição nacional expressiva do Partido à nossa
história foi sua própria fundação, a qual introduziu na cena política,
pela primeira vez entre nós, um partido da classe operária, com
organização própria e objetivos específicos, a começar pelo socialismo.
Mesmo os camaradas ilustres e saudosos como Astrojildo Pereira, Luiz
Carlos Prestes e João Amazonas ficariam surpresos com a

representatividade até aqui conquistada.
Nacionalmente, é notório o histórico de luta pelos direitos

dos trabalhadores e do povo brasileiro, bem como são evidentes em
seus ideais a valorização e da garantia da independência nacional, da
democracia e o socialismo. Um partido internacionalista e solidário
com as lutas libertadoras dos povos de todo o mundo, bem como o
fortalecimento do Estado.

Atualmente, a maturidade do Partido tornou possível afirmar
que comunismo não é apenas a ação consciente para a mudança e
melhoria das condições de vida e trabalho, mas, também, saber adequar
de forma estratégica, seus métodos sem corromper seus princípios.
Em Roraima, seus filiados têm o desafio de manter seus camaradas
eleitos como referenciais em probidade e denodo no exercício do
poder que é delegado pelo Povo.

Nesta data especial, manifestamos nossa moção de aplausos,
devido a seus muitos anos de luta e dedicação em prol de um Brasil
mais democrático e justo, garantido respeito e compromisso com os
cidadãos e cidadãs roraimenses.”

Sala das Sessões,        de março de 2012.
SOLDADO SAMPAIO

Deputado Estadual

REQUERIMENTO Nº 008/12
____________________________________________________________
Excelentíssima Senhora
Deputada AURELINA MEDEIROS
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, em
exercício
____________________________________________________________
Senhora Presidente,
Os Deputados que a este subscrevem, de conformidade com o art. 192,
parágrafo único, inciso I, alínea “b”, c/c inciso I do art. 153 e XVII do
art. 196, todos do Regimento Interno, requerem de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário, a transformação da Sessão Plenária do dia 03
de abril do corrente, às 10h, em Comissão Geral, momento em que
esta Casa receberá em Audiência Pública o Fórum Estadual
em Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente com a
Ação Nacional “Criança não é de rua”, nas capitais, para
debater a situação de moradia na rua por crianças e
adolescentes em nosso Estado, e divulgar as propostas
apontadas no I seminário nacional “criança não é de rua”.

Sala das Sessões, 28 de março de 2012.
Deputados

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA CENTÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO
ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO TERCEIRO PERÍODO
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.

Às nove horas do dia vinte e sete de março de dois mil e doze,
no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima centésima
primeira Sessão Ordinária do quadragésimo terceiro Período Legislativo
da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima.
Havendo quorum regimental a Senhora Presidente Deputada Aurelina
Medeiros, declarou aberta a Sessão. Em seguida, solicitou ao Senhor
Segundo Secretário Remídio Monai que procedesse à leitura da Ata da
Sessão anterior, que foi lida e aprovada com retificações. Prosseguindo,
solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado Jalser Renier,
proceder à leitura do Expediente: RECEBIDO DOS DEPUTADOS:
Memo nº 005/2012, de 21/03/12, do Deputado Damosiel Lacerda de
Alencar, comunicando sua ausência na Sessão Plenária no dia 12 a 16/
03/12. Indicação s/nº de autoria do Deputado Gabriel Picanço, ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Transferir ao Município
de Boa Vista as Terras Estaduais, nos termos do Inciso VI do ART. 33
da Constituição do Estado.  Projeto de Lei s/nº de autoria do Deputado
Brito Bezerra, Assegurar ao consumidor o direito de saber, antes,
durante a negociação e depois da compra, o valor dos impostos
embutidos no preço do produto ou do serviço. II – RECEBIDOS DO
PODER EXECUTIVO: Ofício n.º 931/2012, de 20.03.12, da Casa
Civil, solicitando a indicação de representantes para atuarem como
Titular e Suplente junto ao Conselho Estadual da Criança e do



4  BOA VISTA, 29 DE MARÇO DE 2012

Adolescente – CEDCAR . III – TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL: Ofício nº 030/12, de 15/03/12, do Cartório da 6ª Zona
Eleitoral, solicitando cópia das leis que criaram a determinaram os
limites do município de Iracema e Mucajaí. VI – EXTERNOS: Ofício
Circ. n.º 007/12, de 13/03/12, do Conselho Estadual dos Direitos e
Defesa da Mulher - CEDDIM, solicitando a indicação de um Titular e
um Suplente. Ofício nº 1.074/R, de 05/03/12, do Supremo Tribunal
Federal, solicitando informações com urgência e prioridade sobre a
Ação Direta de Inconstitucionalidade n. 4720. Ofício GP nº 72/2012,
da Assembléia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro, encaminhando
Relatório Final da CPI DAS ARMAS. Ofício nº 070/12, de 14/03/12,
do Sindicato dos Policiais Civis de Roraima, referente ao tratamento
legal dos Policiais Civis. Ofício nº 0690/12, de 16/03/12, da Secretaria
de Estado da Educação, informando o quantitativo de Escolas da Rede
Pública Estadual da capital e municípios. Ofício nº 042/12, de 19/03/
12, do CRESS 15º Região AM/RR – Seccional Roraima, Solicitando 40
unidades do Estatuto do Idoso. Ofício nº 89/12, de 22/03/12, do
SITRAN, solicitando apoio político para intermediar o dialogo entre
o SINTRAN e Excelentíssimo Prefeito de Boa Vista para as justas
reivindicações. Ofício nº 127/12, de 23/03/12, do Instituto de
Previdência do Estado de Roraima, solicitando cópia da Ata da Sessão
Pública realizada no dia 20/03/12. Comunicado nº AL 000091/2012,
de 14/03/12, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
informando as liberações de recursos financeiros. Correspondência s/
nº de20/03/12, do Fórum Permanente de Cultura de Roraima, solicitando
Audiência Pública para tratar do relevante seguimento social, simbólico
e econômico no Estado de Roraima, a Cultura.
Ordem do Dia: A Senhora Presidente Deputada Aurelina Medeiros
anunciou para a pauta da Ordem do Dia Mensagem Governamental
nº 001/12 de veto total ao Projeto de Lei nº 010/11 que “Autoriza o
Poder Executivo a conceder desconto de 15% (quinze por cento)
sobre o valor anual do IPVA, aos condutores que durante o ano não
cometeram infração ao Código de Trânsito Brasileiro”. Mensagem
Governamental nº 002/12 de Veto Total ao Projeto nº 070/11 que
“Institui o Programa de Regionalização da Merenda Escolar-
PREME, no Estado de Roraima e dá outras Providencias.” Mensagem
Governamental nº005/12 de Veto Total ao Projeto de Lei nº 053/
11que “Dispõe sobre a proibição da Distribuição gratuita ou venda
de sacolas plásticas a consumidores, em todos os estabelecimentos.”
Em seguida solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder a leitura
do Parecer da Comissão de Constituição e Justiça, de Mensagem
Governamental nº 001/2012. Colocado em discussão e votação
secreta, o Veto foi mantido, com onze votos não, seis votos sim e
uma abstenção. Continuando, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário
proceder a leitura do Parecer da Comissão da Comissão de

Constituição e Justiça a Mensagem Governamental nº 002/12 de
Veto Total ao Projeto nº 070/11. Colocado em discussão e votação
secreta, o Veto foi mantido com doze votos não, seis votos sim e um
abstenção. Em seguida solicitou ao Senhor Primeiro Secretário
proceder a leitura de Parecer da Comissão de Constituição e Justiça
a Mensagem Governamental nº 005/20112. Colocado em discussão
e votação secreta, o Veto foi mantido com  oito votos sim, dez
votos não e uma abstenção. Em seguida, a Senhora Presidente
registrou que os Senhores Deputado: Chico Guerra, Ionilson Sampaio,
Jânio Xingu e Marcelo Natanael encontram-se de Resolução, e
justificou a ausência do Senhor Deputado Rodrigo Jucá. Continuando
registrou que na Reunião das Comissões Permanentes, que ocorrerá
na parte da tarde, será definida a pauta da Ordem do Dia de amanhã.
Explicações Pessoais: O Senhor Deputado Soldado Sampaio deu
conhecimento que todos os Deputado receberam ofícios do Sindicato
dos Trabalhadores Municipais pedindo o apoio político no sentido de
levar suas solicitações trabalhistas até o Executivo Municipal, segundo
o Parlamentar, o SINDICATO já fez um Termo de Acordo e
Compromisso mas não foi cumprido, continuando solicitou que a
Presidência forme um canal de comunicação da Assembleia Legislativa
junto ao Poder Municipal para intermediar o diálogo entre os servidores
e o Chefe do Executivo Municipal. O Senhor Deputado Jalser Renier
informou que logo após a Sessão os Senhores Deputados irão se reunir
na Sala Vip. Em seguida, sugeriu a criação de uma Comissão da
Assembleia Legislativa para ir até a Prefeitura Municipal de Boa Vista
levar a manifestação dos servidores. Embora saiba que não tem poder
sobre o a esfera municipal, mas a responsabilidade é com o Estado, e
tem certeza que o Prefeito irá receber a Comissão. O Senhor Deputado
Chicão da Silveira deu as boas vinda aos servidores do Poder Executivo
Municipal, em seguida manifestou insatisfação pela manutenção do
Veto Governamental ao Projeto de Lei número 053/11 de sua autoria
e agradeceu os votos favoráveis a manutenção do projeto de sua
autoria. Continuando, destacou que o projeto foi aprovado por
unanimidade em plenário. E não havendo mais nada a tratar, a Senhora
Presidente encerrou a Sessão, convocando outra para o dia 28, à hora
regimental. Estiveram presentes à Sessão os Senhores
Deputados:  Angela A. Portella, Aurelina Medeiros, Brito
Bezerra, Célio Wanderley, Chicão da Silveira, Coronel
Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Flamarion Portella,
Gabriel Picanço, Jalser Renier, Jânio Xingú, Jean Frank,
Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral, Mecias de Jesus, Naldo da
Loteria, Remídio Monai, Sargento Damosiel e Soldado
Sampaio.
Aprovada em: 28/03/12


